Nền tháp còn to rộng như cả một quả đồi, có thời dùng làm nơi họp chợ, đến năm Giáp dần (1791) khi rõ ra để lấy gạch đá xây thành còn « thấy tám pho tượng Kim cương, chia đứng trấn bốn cửa, những tượng người tiên, chim muông cho đến những giường ghế chén bát không kể xiết đều bằng đá cả. Những hòn gạch hoa hòn nào cũng khắc những chữ: « Lý gia đệ tam đế, Long thụ Thái bình tứ niên tạo ». (1)

THÁP CHÙA DIÊN HỤU và ĐỘI SƠN

Năm Long phù thứ năm (1105) vua Lý Nhân Tôn cũng cho xây trước chùa Diên hựu (chùa Một cột) hai ngọn tháp sứ trắng. Nay đào tìm trong đất chùa còn nhặt được những hòn gạch nguyên lành bằng đất trắng, cạnh chạm rồng và hoa lá, nét sắc sảo tinh vi, tất cả đều phủ men trắng.

Xem thân thế ta được biết thêm tinh thần cao thượng và dứt khoát của tiên sinh.

Không rõ năm sinh năm mất nhưng căn cứ vào việc cha người là Nguyễn Tường Phiến đỗ tiến sĩ khoa Bình dân niên hiệu Hồng Đức thứ 27 (1496) thì có thể đoán được người sống vào thế kỷ thứ 16 từ đời Lê Hiến Tông (1498-1504) cho đến thời Nam Bắc Triều, đã chứng kiến cảnh suy loạn của nhà Lê và chế

độ nhà Mạc cũng như cuộc xung đột giữa hai họ này với cự thần nhà Lê.

Tiên sinh thi đỗ hương tiến, tức cử nhân, và được bổ chức tri huyện Thanh toàn.

Chàng đi chỉ thoát chốc đã về đến nhà, thấy vật đổi sao dời, thành quách nhân dân hết thấy đều không như trước nữa, duy có những cảnh núi khe là vẫn không thay đổi sắc biếc màu xanh thuở nọ. Bèn đem tên họ mình hỏi thăm những người già cả thì thấy có người nói :

« Thuở bé tôi nghe nói ông cụ tam đại nhà tôi cũng cùng tên họ như ông, đi vào núi mất, đến nay đã hơn 60 năm, nay đã là năm thứ 5 (1458) niên hiệu Diệu Ninh là đời ông vua thứ ba của triều Lê rồi ».

Chàng bấy giờ mới hậm hực bùi ngùi, muốn lại lên xe mây để đi, nhưng xe đã hoá làm một con chim loan mà bay đi mất. Mở thư ra đọc, thấy có câu : « Kết lưà phượng ở trong mây, duyên xưa đã hết, tìm hoa tiên ở trên bề, dịp khác còn đâu !

Tập III cũng được một số các nhà Học giả, đồng bào Phật tử đóng góp thỉnh trước và góp vào một số tiền là 489.400\$. Nhờ vậy nhà Tu Thư Viện Đại Học Vạn Hạnh mới hoàn thành Trưởng Bộ Kinh tập III này.

Sau khi dịch xong tập III, tôi bắt đầu dịch tập IV trong những ngày Tết Nhâm Tý (1972) và nay đã dịch xong tập IV, trước Phật Đản 2516 (tháng 5 năm 1972). Tập này gồm có 11 kinh như sau :

- 1) Pàtikasuttanta : Ba lợi kinh*
- 2) Udambarika Sihanàdasuttanta : Ưu đàm bà la sư tử hống kinh*

- 3) *Cakkavatti Sihanàdasuttanta* : Chuyện luân thánh vương sư tử hồng kinh.